



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 225/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de março de 2019

Ref.: **Requerimento nº 333/19-CMV**
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 4.306/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, que versa sobre indivíduo arbóreo localizado na Rua Piracicaba, próximo nº 375, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Por quais motivos o serviço de remoção e substituição do indivíduo arbóreo não foi realizado?
2. Qual o cronograma do departamento competente para realização do serviço?

Resposta: Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pelo Departamento de Praças e Jardins da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 11/03/2019 09:56

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 333/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 333/2019 Informações sobre indivíduo arbóreo na Rua Piracicaba, próximo ao n.º 375.

Nº PROTOCOLO
3/2019





PREFEITURA DE VALINHOS

À

Secretaria de Obras e Serviços Públicos (SOSP)

Em resposta ao requerimento nº 333/2019 de autoria do Vereador José Henrique Conti, informo:

1. *Por quais motivos o serviço de remoção e substituição do indivíduo arbóreo não foi realizado?*

A solicitação de remoção está inserida na ordem de posição nº 07 da lista de serviços de remoções com uso de cesto elevatório, e no momento ainda não foi atendida assim como as outras solicitações devido ao elevado número de demandas além das adversidades que surgem eventualmente, sendo necessário interromper a programação para atender as demandas de extrema urgência.

2. *Qual o cronograma do departamento competente para realização do serviço?*

Devido o tempo de execução de cada demanda ser variável, somada às demandas em caráter de urgência que são imprevisíveis e adversidades climáticas, fica praticamente impossível determinar precisamente uma data para execução da cada serviço.

Entretanto este Departamento de Praças e Jardins tenta na medida do possível seguir uma sequência de execução das demandas.



João Paulo Damiano
Departamento de Praças e Jardins
Diretor
28/02/2019